Esrodo de Àícfro Groslo
PreÍelfuro iilunlclpol de Jocloro

LEI NO. 1.í56, DE 06 DE ABRIL DE 2OO9

"o|spÔe SoBRE A ABERTURA DE
cnÉoro ADrctoNAL EspEctAL Ao
ORÇAMENTO GERAL DO
ruuxrcÍpto PARA o exeRclclo oe
2009, PARA CUSTEIO DE
TRANSPoRTE EscoLAR e oA
OUTRAS PROVIDENCIAS"

MA)( JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

urgao -
Unid. Orç
Função
Sub Função
Programa
Proy'Ativ

Categ. Econômica
Grupo de Natureza
Modal. Aplicação
Elemento

ENSINO PROFISSIONAL

05
03
12

363
0403
2.210

SECRETARTA DE EDUCAçÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
DEPARTAMENTO MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO.
EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO E REVTTALTZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
TRANSPORTE DE ALUNOS
PROFISSIONALIZANTES
3 DESPESAS CORRENTES
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLTCAÇÔES DTRETAS
18 Auxilio Financeiras a Estudantes

TOTAL

A CURSOS

90.900,00
90.900,00

o+?Fls

Art. 10 - Fica incluldo na Lei no. 1.014/2005, de2111212005,
Plano Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei no. 1.139,
de2011012008, e, na Lei no. 1.1452008, de 0511212008, Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2009, a meta abaixo relacionada, com sua
respectiva classiÍicação orçamentária:

Meta - 2.210 - Transporte de Alunos a Cursos Profissionalizantes.
Objetivo - A presente meta tem por objetivo custear as despesas com auxllio
financeiros aos estudantes para realizarem transporte escolar.

Art. 20 - Fica também autorizado ao Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do MunicÍpio
para o exercício de 2009, no valor de RS 90.900,00 (noventa mil e novecentos
reais), com a seguinte classificação orçamentária:

Esiodo de Molo Grosso
PreÍelfuro Munlclpol de Jocloro

Art. 30 - O Crédilo autorizado no artigo anterior terá como
fonte de recursos anulaÉo parcial da seguinte dotação orçamentária, conforme
disposto no inciso lll, § ío, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte
classificação:

órgão -

Unid. Orç
Funçâo
Sub Função
Programa
Proy'Ativ

Categ.
Econômica
Grupo de
Natureza
Modal. Aplicação
Elemento

90 APLTCAÇÔES DTRETAS
51 Obras e lnstalaçóes

TOTAL

05

03
12

363
0403
1118

4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPOI
LAZER
DEPARTAMENTO MUNTC|PAL DE EDUCAçÃO.
EDUCAÇÃO
ENSINO PROFISSIONAL
MANUTENÇÃO E REVITALIZAçÃO DA EDUCAçÃO
CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

Art. 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

abinete do PreÍeito,
m06d abril de 2009.

M EL U

Prefe Municipal

DESPA HO:

M§( OEL RUSSI
P Municipal
Registrada e publicada de acordo com a legislação vigente'

com a fixação nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data
Supra.

STnciono a presente Lei sem ressalvas.

r*")

-u(>

o2 ?

90.900,00
90.900,00

Tem a presente a flnalidade especial de encaminhar a

este Soberano Parlamento, para apreciação e aprovação dos nobres Vereadores' o
projeto de Lei no. 15/200g, que rotspÕE soBRE Â RgenruRR DE oRÉDITO
ADícroNAL ESPECIAL Ao oRÇAMENTo GERAL Do MUNIc[Plo PARA o
Éxenctcro DE 2009, pARA cÚsrEto DE TRANSPoRTE EScoLAR E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS".
Trata-se de importante projeto, que visa auxiliar os

estudantes do MunicÍpio, que, tendo de estudar, não conseguem, muitas vezes,

emprego e renda para custear as despesas, sendo que a de transporte é uma delas.

Desta forma, tendo em vista a necessidade da

regularidade das contas da Administração Pública, e as exigências de adequação'
impostas pelo Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso;

Considerando que o Projeto de Lei em referencia, foi

elaborado dentro do que estabelecem as normas legais em vigor e que regem a
matéria, pela Lei Complementar n.o 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal' e,

especialmente, sob as orientações estabelecidas pelas Leis do MunicÍpio.

Considerando que os termos constantes do incluso

Projeto, por si próprios, justificam, plenamente, a sua aprovação, resta a. este

Executivo Municipal, em exercendo as sua atribuiçÔes constitucionais, via da
presente mensagem, encaminhá-lo a essa Casa de Leis, para quê possam, Vo-ssas

Êxcelências, após as necessárias apreciaçÕes, transformá-lo em Lei, em REGIME

DE URGÊNCH, de conformidade com o artigo 55 da Lei Orgànica Municipal de

Jaciara, com convocaçÕes de sessões extraordinárias, nos termos do REGIMENTO

INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

Estodo de Moto Grorso
PreÍelfuro iiunlclpol de Jocloro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Reiterando protestos de estima, consideração e

apreço, extensivos a seus P s, subscreve mui

EL SSIM
P to Municlpal

EXCELENTíSSIMO SENHOR
MD, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JACIARA

IiECEBIDO E iln

kt

,

cAr JACIARA

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI No. 15, DE í6 DE MARçO DE 2009.

EsÍodo de ttoto Groslo
Prelelluro iilunlclpol de Jocloro

Projeto de Lei no. 1 5, de 16 de março de 2009.

"o|spÔe SOBRE A ABERTURA DE
cRÉDlro ADrctoNAL ESPEcIAL Ao
oRÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
PARA O EXERCICIO DE 2009, PARA
CUSTEIO DE TRANSPORTE ESCOLAR E

oA outms PRovlDENcIAS"

MÀ( JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara' Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a câmara Municipal

de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 10 - Fica incluldo na Lei no' 1.014/2005' de 2111?j2005,

Plano Plurianual para o quadriênio 2006 a 2009, Alterada pela Lei n!. 1.139, de

2011012008, e, na Lei no. 1.145/2008, de 0511212008, Lei de Diretrizes

orçamentárias para o exercÍcio de 2009, a meta abaixo relacionada, com sua

respectiva classificação orçamentária:

Meta - 2.210 - Transporte de Alunos a Cursos Profissionalizantes'
objetivo - A presente meta tem por objetivo custear as despesas com auxílio

finànceiros aos estudantes para realizarem transporte escolar.

Art. 20 - Fica também autorizado ao Poder Execuüvo Municipal a

abrir crédito Adicional Especial ao orçamento Geral do MunicÍpio para o exercicio

de 2009, no valor de R$ I'O.9OO,OO (noventa mil e novecentos reais), com a seguinte

classifi cação orçamentária:

Órgâo-oSSECRETARIADEEDUCAçIO,CULTURA,DESPORTOELAZER
ú.iJ. orç 03 DEPARTAMENTo MUNICÍPAL DE EDUcAÇÃo.
Função 12 EDUCAÇÃO
Sub Função 363 ENSINO PROFISSIONAL
É;úÃá- o4o3 MANUTENÇÃo E REVITALIZAÇÃo DA EDUCAÇÃo
póÍÀtiv 2.2ío TRANSPoÉTE DE ALUNoS A cuRsos.

PROFISSIONALIZANTES
Categ. Econômica 3 DESPESAS CORRENTES
erupó de Natureza 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Modal. Aplicaçáo 90 APLICAçÔES DIRETAS

zcp
q

x

[--*--^rt
\:/"gra,-/Yy/

ÂcrÀRa

Estodo de lúoto Grogro
Prelelluro Munlclpo! de Jqcloro

Elemento

órgâo -

Unid. Oç 03
Função 12

Sub Funçâo 363
Programa 0403
Proj/Ativ 1118

Categ. 4
Econômica
Grupo de 4
Nafureza
Modal. Aplicação 90
Elemento 51

18 Auxilio Financeiras a Estudantes
TOTAL

05 SECRETARIA
LÂZER

DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPOI

90.900,00
90.900,00

Art. 3., - O Crédito autorizado no artigo anterior terá como fonte de

recursos anulação parcial da sêguinte dotaçâo orçamentária, conforme disposto no

inciso lll, § 1", Artigo 43 da Lei 4.32016/, com a seguinte classificação:

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO.
EDUCAÇÃO
ENSINO PROFISSIONAL
MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
CoNSTRUÇAO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇAO
OESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLTCAÇÔES DIRETAS
Obras e lnstalações 90.900'00
TOTAL 9o.9oo,oo

Art. 4o - Estr Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo'

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito.
Em, 16 de Março de 2.009.

MAX
Prefe

EL
Municipal

/

J

1

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PRoJETO LEI N.'15, DE 16 DE MARÇO DE 2009
PODEREXECUTTVO

O Município de Jaciara-MT objetiva a Abertura de Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 90.900,00 (noventa mil e novecentos reais), para atender as necessidades
de transpoÍe de alunos de cursos profissionalizantes.

O Crédito autorizado.terá como fonte de recursos a anulação parcial de dotações

orçamentáLrias e excesso de arrecadação, por força do üsposto no inciso I e III, § 1'do
art. 43 dal*í 4.32O164.

II - CONCLUSÕBS OO RELATOR

Terá como anulação parcial o Proj/Ativ 1118 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA
SECRETARIA MUMCIPAL DE EDUCAÇÃO e a incorporação do Proj/Ativ 2.210 -
TRASNPORTE E AIUNOS A CURSOS PROFISSIONALIZANTES, ambos no
âmbito da própria SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
DESPORTO E LAZER

Desta forma concluo pela emissão de PARECER FAVORAVEL, tendo em vista
a conveniência e oportunidade da matéria e sua finalidade.

São as conclusões.

SALA DAS COMISSÕES
JACIARA-MT,24 DE MÁRçO DE 2OO9

nrÀp kqr o ^.s
VEREADOR RODRIGO FRANCISCO

PRESIDENTE ERELATOR

lviU

Ruo JuÍucê, l30l - CentÍo -CEP 78.820-000 - Cx. Poelql49. Jqciqlq - MI- tone: (óó) 34ó'l-ló79/ 3080 - Fq: (óó)34ól-3090 - E-mqll: cmjqc@\/!p.c!m.br

GOMTSSÁO DE ORçAMENTO, FINANçAS E CONTABILIDADE

RELATóRIO

I - EXPOSICÃO DA MATÉRJA XI4 IXAME

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Pafácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de í5 de outubro de 98)

COMISSÃO DE ORçAMENTO, FINANçAS E GONTABILIDADE

PROJETO LEI N.'15, DE 16 DE MARÇo DE 2009

PODEREXECUTIVO

III - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamento, Finanças e ContÚilidade reunida nesta data infra'

após a apreciação do Relatóiio elaborado, passam à votação:

Pela Ordem

Reitera o voto:

t--^\P ?'+'-'t
VEREADOR RODRIGO FRANCISCO

PRESIDENTE ERELATOR

Pelas Conclusões do Relator;

VEREADOR SIDNEY DE SOUZASOARES
VICE-PRJSIDENTE

Com as Conclusões do Relator;

VEREAD MELO DE ALMEIDA
CRETÁruo

Sala das Comissões, em U) de março de 2009

'\.j. t1

R.n Jsrucô, I tot - C!írtto - CEP 7E.120.000 . Cx. Poíot 49 - Jocioro . nÍI - Fo.pi (óó) 34ól.l ór9 / JoEO . tq: (óô) S4ó|-SO9O - t-moil: cíÍloc@rlp.corn.bí

VOTOS:

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

corurssÃo DE oRçAMENTo, FINANçAS E CONTABTLTDADE

PROJETO LEr N.o 15, DE t6 DE MARÇO DE 2009.
PODER EXECUTIVO

VICE-PRESIDENTE

VEREADOR LO DE ALMEIDA
S o

§ala das Comissões, em 24 de março de 2009.

De acordo com o aÍigo 107, § l" do Regimento Intemo, e diante da decisão
unânime da Comissão quanto a aprovação do relatório apresentado, e após a discussão e
votação emitem PARECER FAVORÁVEL a matéria do presente Projeto de Lei.

§§,<\9 t'"l-,^,-.3
VEREADOR RODRIGO F'RANCISCO

PRESIDENTE ERELATOR

(i
Fh

.à

[uo J!.ÍlJcô, I tol - C.nlÍo - CtP 7E.E2G000 - Cr. lo3lol 49 - JocioÍ! - MÍ - tono: íóól 34ól.lór9 / 30t0 - far: (óól 34ól-3Í]90 - Effll: cÍloc@víl.êoíÍt.bí

ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER:

VEREADOR SIDNEY DE SOUZA SOARES